Ç,OVERNO MUNICIPAL
DE

ITAITINGA
~%r c~P 9v&v4o p

- 	 -

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSAO DE LICITAÇÃO
ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE

"PROPOSTAS DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 0609.01/2019/TP

OBJETO: EXECUÇÃO COMPLEMENTAR NA AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL E
MATERNIDADE ESTHER CAVALCANTE ASSUNÇÃO, CONSTRUÇÃO DA CASA DE
GERADOR, ABRIGO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONJ. FOSSA E RESERVATÓRIO
ELEVADO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGAICE, CONF. PT  0374502-64.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove (08.11.2019), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

(Presidente); ANTONIO EVANGELISTA NETO (Membro); e ERMOGENS ABREU

RIBEIRO (Membro), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de julgar o procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 0609.0112019/TP, realizarem o ato de

abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame. Iniciados os trabalhos a Sr.'

Presidente, informou que somente as empresas habilitadas participariam dessa fase e fez a

ordenação das empresas: 1. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES

EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ sob o n°. 12.044.788/0001-17; 2. MORETTO MAQUINAS E

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.305.610/0001-42; 3. CMGCON

CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 19.726.451/0001-39; 4.

TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 32.236.949/0001-81; 5.

D1NAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°.

25.025.604/0001-13; 6. LEHON CONSTRUÇÕES E EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIO

LTDA, inscrito no CNPJ sob o no . 18.113.664/0001-22; 7. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 10.932.123/0001-14. Iniciada a analise das propostas de

preços das empresas habilitadas chegando ao seguinte resultado: DESCLASSIFICADAS:

D1NAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - Motivos: a) no cronograma físico

financeiro apresentado junta a sua proposta de preços, conforme item 5.2.6 do edital, não se

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL
DE

ITAífINGA
9ore44414o

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO \.
visualiza as etapas com os respectivos prazo de execução da obra, conforme previst0 h'p1!Iha

do Anexo V do edital convocatório; b) não apresentou junto a sua proposta de preços declaração

prevista no item 5.2.11 do edital; / WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP -

Motivos: a) não apresentou a decomposição detalhada dos itens 3.6.2 na composição de preços

unitárias da sua proposta, conforme previsto no item 5.2.7 do edital regedor e Anexo V do edital; /

CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - Motivos: a) a proposta de preços foi

assinada por responsável técnico (Sr. Everton Gomes Veras), que não é o mesmo indicado e

detentor de acervo técnico apresentado na fase de habilitação (Sr. Francisco Regian Diniz

Bezerra), descumprindo o que determina o item 5.2.2 do edital; / LEHON CONSTRUÇÕES E

EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - Motivos: a) não apresentou declaração prevista

no item 5.2.11 junto a sus proposta de preços; b) apresentou um valor global final de R$

250.214,32 após o prazo de execução de 120 (dias) no cronograma físico-financeiro, divergindo

do valor global da sua proposta de preços de R$ 239.163,68, conforme item 5.2.6 do edital.

MORETTO MAQUINAS E CONSTRUÇÕES LTDA - Motivos: a) a proposta de preços foi

assinada por responsável técnico, que não é o mesmo indicado e detentor de acervo técnico

apresentado na fase de habilitação, descuinprindo o que determina o item 5.2.2 do edital; b)

apresentou em sua proposta de preços divergência entre os valores unitários previstos na planilha

de preços do orçamento e os informados na planilha de custos unitários, (para os itens 2.5.1; 2.5.2;

2.5.3 e 3.3.2), conforme previsto no item 5.2.7 do edital!. Foram declaradas CLASSIFICADAS:

TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI; ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS EVENTOS E

LOCAÇÕES EIRELI - EPP, por atenderem a todas as exigências do edital. Em ato contínuo foi

feita a leitura dos preços ofertados, conforme mapa de preços anexo a presente ata, e realizado sua

ordenação. O menor preço global apresentado foi da empresa: ABRAV CONSTRUÇÕES,

SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP com o valor de R$ 263.568,24

(duzentos e sessenta e três mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos). A

5? Presidente esclareceu que divulgará o resultado do Julgamento das PROPOSTAS DE

PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e na imprensa oficial do Município, jornal

D.O.M, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso 1, "b" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL
DE

UNSc,

LS

ITAITI NGA
9oret.i.m.i4

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃÔ,
a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar ro111àrrada a

presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

ti MARIA LEONEL MIRANDA SERPA
Presidente da CPL

-.

GELISTA NETO 	ERMOENS ABREU RIBEIRO
da CPL 	 Membro da CPL

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361